
TERÇA-FEIRA, 23  DE  JANEIRO DE 2018  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 6 - Nº 1026

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

2211-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

2211-3271

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
EDSON GOUVEIA / PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

2211-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ........................................1
Administração Indireta ........................................1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/
2018

O MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS, através da
Secretaria Municipal de Saúde e a Comissão
Permanente de Licitação e Julgamento, designada
pelo Decreto Municipal nº 3.560 de 24 de agosto
de 2017, TORNA PÚBLICO a chamada pública
para o CREDENCIAMENTO E
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE NATUREZA
PÚBLICA, FILANTRÓPICA E/OU PRIVADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO
ÂMBITO HOSPITALAR AOS USUÁRIOS DO SUS,
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
CONFORMIDADE COM A CONSTITUIÇÃO DA
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988,
EM SEU ART. 199, § 1º, C/C ART. 24 DA LEI
FEDERAL Nº 8.080/1990.
DATA/HORA PARA ENTREGA DOS
ENVELOPES: até as 18h00min do dia 16 de
fevereiro de 2018.
DATA/HORA PARA ABERTURA DE SESSÃO
PÚBLICA: às 09h00min do dia 19 de fevereiro de
2018.
ÍNTEGRA DO EDITAL: no site
www.montesclaros.mg.gov.br/central
FONE: (38) 3229-3190 (Comissão Permanente de
Licitação e Julgamento)

Montes Claros (MG), 22 de janeiro de 2018.

Priscila Batista Almeida
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 016/2018

Contrato P01618 Processo nº 0016/2018 –
Dispensa nº 003/2018 –  Objeto: CONTRA TAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE
DE CARGAS PARA TRANSPORTAR 06 (SEIS)
ACADEMIAS AO AR LIVRE DO MUNICÍPIO DE
BELO HORIZONTE PARA O MUNICÍPIO DE
MONTES CLAROS.  Contratado: Eduardo Maia
Ataide – ME – Valor: R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais) . Vigência:  O presente contrato
administrativo terá vigência de 30 dias , tendo como
termo inicial a assinatura do presente instrumento.
Contrato assinado em 18 de janeiro de 2018.

Montes Claros (MG), 22 de janeiro de 2018.
Pollyanna Prates

Coordenadora de Acomp anhamento de
Contratos

MCTrans

PORTARIA MCTrans Nº 010/2018
DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

“Nomeia membros p ara compor a Comissão
Permanente de Licit ações e dá outras

providências”.
O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos incisos 1.16 e
1.17 do ANEXO I do seu Estatuto Social, aprovado
pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21 de fevereiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

CONVOCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2017

O Município de Montes Claros, respaldado pela
legislação pertinente, pelos princípios norteadores
da Administração, vem por meio desta,
CONVOCAR  todos os credenciados abaixo
relacionados, para participação do sorteio público
de 09 (nove) barracas, atendendo ao evento
“Carnaval 2018 do Município de Montes
Claros”, que ocorrerá no dia 10/02/2017. O
sorteio público ocorrerá no dia 24/01/2018, ás
15h00min , na sala central de licitações, na sede
da Prefeitura Municipal de Montes Claros, á Av.
Cula Mangabeira, nº 211- Centro.
CREDENCIADOS:

Adenilson Maciel Brito;
Ana Aparecida Pereira Gomes;
Ana Clara de Jesus Pereira;
Analice Francisca dos Santos;
Aparecida de Fatima Oliveira Figueiredo;
Aparecida Soledade Xavier;
Bárbara Isabela de Jesus Pereira.
Diana Rosa de Freitas;
Elizangela Souza Santos;
Fernanda Merces Silva;
Flavia Jaqueliny Oliveira Figueiredo;
Gleyson de Jesus Pereira;
Isabelle Dias;
João Gonçalves Dias da Silva;
Josiane Braz de Oliveira;
Juliana Dias;
Lourival Maia da Silva;
Maria Aparecida Vigirie Santos;
Maria das Merces Pereira;
Maria de Lourdes Vasconselos Rocha;
Maria Madalena Oliveira Leite;
Marilene Rodrigues de Oliveira e Ramos;
Max Well Pereira do Nascimento;
Mirian Cordeiro de Brito;
Núbia Cristiane Vieira Santos;
Paula Grazielly dos Santos Pereira;
Paulo Henrique Rocha Dias;
Paulo Vicente Oliveira Figueiredo;
Ramone Rodrigues dos Santos;
Renato Platiny Rodrigues dos Reis;
Stefany Soares da Silva;
Thaysa Rocha Silva;
Total Eventos LTDA-ME;

Montes Claros (MG), 22 de janeiro de 2018.

Priscila Batist a Almeida
Presidente da Comissão Permanente de

Licit ação e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 018/2018

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação do
processo abaixo relacionado:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 017/2018 – Dispensa de Licit ação
nº 004/2018– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE VIDROS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DE REPOSIÇÃO DE
VIDROS QUEBRADOS DA ESCOLA MUNICIPAL
CELESTINO PEREIRA SALGADO. Contratada:
VIDROREI LTDA - ME, valor total de R$ 3.333,00
(três mil e trezentos e trint a e três reais).
Ratificado em 19 de janeiro de 2018.

Montes Claros (MG), 18 de janeiro de 2018.

Priscila Batista Almeida

Presidente da CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 017/2018

Contrato P09216-02 Processo nº 0092/2016 –
Concorrência nº 0016/2016 –  Contratado:
CONSTRURENER EIRELI - ME – Segundo
Termo de Adit amento :  Repactuam-se  as
planilhas orçamentárias contratuais acostadas aos
autos de acordo com os demonstrativos juntados
e Justificativa Técnica, para os lotes 03, 05 e 06,
não havendo alterações de valor . Firmado em
18 de dezembro de 2017.

Montes Claros (MG), 22 de janeiro de 2018.
Pollyanna Prates

Coordenadora de Acomp anhamento de

Contratos

MCTRANS

EXTRATO  Contrato de Gestão - Prestação de Contas -2017 
 
CONTRATADA: Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e 
Transportes de Montes Claros - MCTrans.  
CONTRATANTE: Município de Montes Claros.  
ESPÉCIE: Contrato de Gestão.  
BENEFICIÁRIO: Município de Montes Claros.  
OBJETO: Estabelecer procedimentos para o gerenciamento dos serviços públicos de 
transportes, trânsito e sistema viário, visando a pactuação de resultados na execução de 
políticas públicas referentes a tais serviços, em plena observância do Plano Diretor, 
Programa Plurianual com as Diretrizes Orçamentárias, sendo eles referentes ao 
MUNICÍPIO de Montes Claros, e em conformidade com o que estabelece o § 8º, do art. 37 
da Constituição Federal em consonância com o art. 87, § 8º e com o art. 99, inciso III, letra 
“b” da Lei Orgânica Municipal.  
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 3.938, de 15 de maio de 2.008 
DATA DA ASSINATURA: contrato 26/05/2008 – 1º Aditivo 18/03/2013 
 

                   MÊS RECEBIMENTO DESEMBOLSO 

Janeiro 100.000,00 423.399,46 

Fevereiro 364.472,47 446.063,51 

Março 387.450,11 433.214,69 

Abril 405.692,06 448.756,38 

Maio 913.851,98 538.659,21 

Junho 675.502,36 580.637,95 

Julho 700.738,91 791.623,33 

Agosto 635.218,58 594.889,02 

Setembro 715.000,00 574.690,29 

Outubro 747.149,15 601.661,44 

Novembro 444.472,86 638.409,33 

Dezembro 770.797,48 789.804,65 

TOTAL 6.860.345,96 6.861.809,26 
 

 
 

                      Montes Claros, 22/01/2018 
 
                   Aparecida Soares Silva Canela 
                           Contadora/MCTrans 

 

de 2.014 e nos termos do art. 51 da Lei n. 8.666/
93 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear os servidores abaixo relacionados,
nas respectivas funções, para compor a Comissão
Permanente de Licitações da MCTrans:

I - Vitor Flávio Jardim Murta
Presidente da CPL - CPF: 094.884.656-97;

II - Enne Joicy de Castro Batista e Silva
Relatora - CPF: 043.841.266-46;

III - Thiago Dias Xavier
Secretário - CPF: 097.616.066-86;

IV - André Ramalho Martello
Suplente - CPF: 123.214.286-78.

Art. 2º  - O prazo do mandato dos membros da CPL
se dará até 31 de dezembro de 2018.

Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria n° 009/2018 de 12 de janeiro
de 2018.

Art. 4º  - A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no lugar de costume, retroagindo
seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2018,
convalidando os atos anteriores.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Montes Claros, 22 de janeiro de 2018.

José W ilson Ferreira Guimarães
PRESIDENTE



2 - TERÇA-FEIRA, 23  DE  JANEIRO DE 2018  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG 
 
SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO NOS TERMOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2017.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Nos termos da Lei nº 8.666/93 e demais disposições deste Edital.  

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, REGU LARMENTE REGISTRADOS NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – JUCEMG, PARA A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEIL ÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG.  
 
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de 2018, na sala Central de Licitações, com sede à Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade 
de Montes Claros-MG, às 15h00min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação e Julgamento (C.P.L.J.), nomeada pelo Decreto nº 3.560 de 24 de 
agosto de 2017. A presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, Priscila Batista Almeida, adotou os seguintes procedimentos: compôs 
a mesa, a qual passou a contar com as seguintes pessoas, Priscila Batista Almeida – Presidente da C.P.L.J., Diosmar Soares da Silva – Secretário da 
C.P.L.J., Jaheb Wagner Leite Castro - Membro da C.P.L.J e Jeane Oliveira Pinheiro Cunha – Membro da C.P.L.J. Dando início ao sorteio público do 
chamamento público em epígrafe, cujos participantes são:  
CAROLINA CAMARGOS MARQUES FLORENTINO; FERNANDO CAET ANO MOREIRA FILHO; GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA; JONAS 
GABRIEL ANTUNES MOREIRA; LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREI RA; MARCOS VINICIUS DA SILVA; PASCHOAL COSTA NETO e  PATRÍCIA 
GRACIELE DE ANDRADE SOUSA.  
Não houve presença dos participantes no sorteio. 
Dando início ao sorteio público, a Sra. Presidente apresentou os nomes de todos os participantes acima citados em ordem alfabética para o sorteio, 
solicitou que fossem dobrados e colocados em uma caixa.  
Realizado o sorteio onde foram classificados na seguinte ordem: 
 
1º Lugar:  GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA  
2º Lugar: LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA  
3º lugar:  PATRÍCIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA. 
 
4º lugar: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO  
5º lugar: MARCOS VINICIUS DA SILVA  
6º lugar: PASCHOAL COSTA NETO  
7º lugar: JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA  
8º lugar: CAROLINA CAMARGOS MARQUES FLORENTINO  
A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial Eletrônico do Município e encaminhada via e-mail para todos os participantes acima citados.
Nada mais havendo a tratar, eu Diosmar Soares da Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos.  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 
 
 
_________________________                                            ___________________________ 
        Priscila Batista Almeida                                                    Diosmar Soares da Silva 
         Presidente – CPLJ                                                               Secretário – CPLJ 

 
 
 

________________________                                             _____________________________                 
   Jaheb Wagner Leite Castro                                                     Jeane Oliveira Pinheiro Cunha                                            
        Membro – CPLJ                                                                             Membro – CPLJ 
 

 
 
TESTEMUNHAS:  
 
____________________________________ 
ALAN FARLEY PRATES OLIVEIRA  
CPF de nº: 080.070.076-79 
 
 
_____________________________________ 
CARLOS EDUARDO ANTUNES SILQUEIRA  
CPF de nº: 431.012.086-53 
 
 
_____________________________________ 
ADELBER RIBEIRO DO AMARAL  
CPF de nº: 123.824.466-17 
 
 
_____________________________________ 
KAYO BRUNO DE JESUS SANTOS  
CPF de nº: 123.185.626-28 
 
 
______________________________________ 
JÉSSICA ALZIRA FERREIRA RODRIGUES  
CPF de nº: 121.912.466-48 
 
 
 
Montes Claros, 22 de janeiro de 2018  


		2018-01-22T22:11:53-0200




